
CONSILIUL LOCAL 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

 

H O T Ă R Â R E A NR. 35 
DIN 30.03.2017 

privind Programul minimal al proiectelor anului 2017 
ale Muzeului Municipal Câmpulung 

 
Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 30.03.2017; 
Luând în discuţie raportul managerului Muzeului Municipal Câmpulung inregistrat sub nr. 221/23.03.2017 

si expunerea de motive a primarului prin care se propune spre aprobare Programul minimal al proiectelor anului 
2017 ale Muzeului Municipal Câmpulung ; 

În conformitate cu prevederile art. 36, alin. 2, lit. a, alin. 3, lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

Văzând şi avizul favorabil al comisiei de specialitate nr. 4 a consiliului local; 
În temeiul art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aproba Programul minimal al proiectelor anului 2017 ale Muzeului Municipal Câmpulung, 
prevazut in Anexa, care face parte integranta din prezenta hotarare. 

ART.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează managerul Muzeului Municipal 
Câmpulung. 

ART.3. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică şi va fi 
comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZA 

Constantin IVAN S E C R E T A R, 

Nicolae GHINEA 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CAMPULUNG Anexa la HCL nr. 35/30.03.2017 
 

PROGRAMUL MINIMAL AL PROIECTELOR ANULUI 2017 
   

Denumire acţiune/Tipuri de cheltuieli Perioadă Secția Suma lei Nr. ealize 
vizitatori 

Scurtă descriere 

Zilele Municipiului Câmpulung-Târgul 
meșterilor populari, ediția a II-a 
- Festival Medieval 
-Ateliere interactive, tabără de pictură, 
expoziții temporare 

Iulie Centrul orașului + 
Sectia Istorie și 
Etnografie 

20200 7000   

Sărbătoarea Paștelui – ateliere interactive Aprilie Etnografie 100 150  

Portul popular din Moldova - expoziție cu 
Muzeul de Artă din Roman 

Iulie – 
August 

Etnografie 600 700  

Ziua Internațională a iei – expoziție 
temporară 

Iunie Etnografie 100 300  

Acoperământul capului – de la utilitate la 
eleganță – expoziție temporară 

Mai Etnografie 100 150 Expoziție temporară 

Fabrica de jucării –ateliere interactive Mai- Iunie Etnografie 500 300  

Lemnul – de la artă la meșteșug – expoziție 
temporară și atelier interactiv 

Noiembrie Etnografie 700 200  

Culorile toamnei… - ateliere interactive Septembrie- 
Octombrie 

Etnografie 300 300  



Micul Arheolog de stabilit Istorie 0 150 Activitate interactivă 
desfăşurată cu grupuri de 
elevi 

Câmpulungul în imaginile vechi de epocă de stabilit Istorie 0 300 Expoziţie Temporară 
Să ne redescoperim istoria localităţii 
noastre 

de stabilit Istorie 0 400 Expoziţie temporară –obiecte 
din ealize tat arheologic al 
muzeului 

Primiți colindătorii-program artistic de 
cântece și colinde 

Decembrie Istorie 450 150  

Să ne cunoaştem Istoria 
24 ianuarie –Mica Unire 

ianuarie Istorie 0 150 Activitate interactivă 
desfăşurată cu grupuri de 
elevi 

Expoziție de artă –cu Muzeul de Artă 
Ploiești 

Iulie- August Istorie 1000 800  

Să petrecem din nou o noapte la muzeu Iunie Istorie 450 100  

9 MAI-Ziua Europei mai Istorie 0 100 Activitate interactivă- 
Proiecţie de film istoric 

Sesiune de Comunicări Științifice Octombrie Istorie 1700 80  



Zilele Europene ale Patrimoniului Septembrie Istorie 400 200  

Regimente muscelene în luptele de la 
Mărăști și Mărășești 

August Mausoleul Mateiaș 100 4000 Expoziție temporară 

Femei muscelene în luptele pentru 
apărarea Câmpulungului 

Februarie Mausoleul Mateiaș 200 300 Expoziție temporară 

Decorații, medalii și insigne ale Armatei 
Române 

Iunie Mausoleul Mateiaș 50 2000 Expoziție temporară 

25 mai – Ziua Eroilor Mai Mausoleul Mateiaș 50 200 Recital de poezii cu temă 
istorică 

Școala Altfel – Întâlnire cu Batalionul 30 
Vânători de Munte Dragoslavele 

Mai Mausoleul Mateiaș 50 800 Expoziție temporară 

Școala Altfel – Întâlnire cu Batalionul 30 
Vânători de Munte Dragoslavele 

Martie Mausoleul Mateiaș 50 600 Expoziție temporară 

Monumente ridicate în memoria eroilor 
căzuți în Primul Război Mondial 

Martie-Aprilie Mausoleul Mateiaș 100 1000 Expoziție temporară 

Tradiții militare muscelene Octombrie- 
Decembrie 

Mausoleul Mateiaș 1000 3000 Expoziție temporară 



Expoziție de grafică a artistului Nicolae 
Săftoiu 

august Secția de Istorie 2000 500 Nicolae Săftoiu este unul din 
marii graficieni români. 
Artistul a expus la numeroase 
saloane de grafică atât în țară 
cât și în întreaga 
lume.Totodată a realizat de la 
ilustrațiile unor cărți pentru 
copii și volume de poezii până 
la grafica bancnotelor 
românești între anii 1991- 
2000. 
Muscelean prin adopție, 
Nicolae Săftoiu oferă 
concetățenilor săi (și nu 
numai) șansa să intre în “ 
lumea viselor” sale, să se 
bucure de creația sa “de 
crâmpeie, de frânturi și de 
fărâme.” 

Povești ale muscelenilor obișnuiți de stabilit Secția de Istorie 200 300 Expoziție în care aș dori să se 
implice câmpulungenii, să 
împrumute muzeului obiecte 

ealize tative pentru ei și 
orașul lor,exponate care au o 
poveste , poate chiar una 
emoționantă. 

Copilăria de altădată iunie Secția de Istorie 250 300 Copii de acum vor putea afla 
cum arăta copilăria părinților 
și bunicilor lor, ce preocupări 
aveau aceștia, cum 
decurgeau zilele de școală 
dar și cum își petreceau 
vacanțele. 



Muscelenii în război Noiembrie Secția de Istorie 200 100-200 Exponate care să ilustreze 
implicarea atât a soldaților 
cât și a civililor musceleni în 
desfășurarea conflictelor 
armate care au zguduit țările 
române în decursul secolului 
XX. 

Bîlciul de Sf.Ilie-simbol al orașului 
Câmpulung 

iulie Secția de Istorie 
sau Etnografie 

200 200 Ce a însemnat Bâlciul de 
Sfântul Ilie pentru orașul 

ealize- fotografii, amintiri 
despre bâlci din diferite 
perioade istorice și obiecte ce 
puteau fi vândute sau 
cumpărate în zilele de târg. 

Concurs-#Selfie la muzeu aprilie Toate cele patru 
secții ale MMC 

30 500 Fiecare elev va realiza un 
selfie cu obiectul preferat din 
Muzeu și va posta fotografia 
pe pagina de Facebook a 
muzeului împreună cu un 
scurt comentariu despre ce 
reprezintă exponatul 
ales.Elevul care adună cele 
mai multe like-uri va câstiga 
concursul. 

Noaptea Muzeelor Mai Toate secțiile 8000 3000 – expoziții temporare, 
ateliere interactive, ateliere 
de citit, spectacole de muzică 
etc. 

TOTAL   39080 28230  
 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 
Constantin IVAN 


